Ata Conselho Diretor CETEC 10/02/2023                                                                Página 1 de 2

                        Serviço Público Federal
       Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
           Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
                        CONSELHO DIRETOR
                     Ata da Reunião Extraordinária

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 09 horas, na sala 114 do 1
Pavilhão de Aulas I, campus Cruz das Almas, reuniu-se em sessão extraordinária o Conselho 2
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros, do referido 3
Conselho, Renê Medeiros de Souza (Presidente), Gilberto da Silva Pina (Coordenador do 4
Curso de Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnológicas), Karina Araújo Kodel (Coordenadora 5
do Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental), Sérgio Santos de Jesus (Coordenador do Curso 6
de Engenharia Civil), Rafaela Oliveira Ferreira substituindo Abdon Tapia Tadeo (Coordenador 7
do Curso de Engenharia Mecânica), Luiz Carlos Simões Soares Júnior (Coordenador do Curso 8
de Engenharia de Computação), Danilo de Jesus Ferreira substituindo Anderson Reis da Cruz 9
(Coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática), Rogelma Maria da Silva Ferreira 10
substituindo Danilo de Jesus Ferreira (Coordenadora do Mestrado Profissional em Matemática – 11
PROFMAT), Huilman Sanca Sanca substituindo Geydison Gonzaga Demetino (Coordenador do 12
Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica), Luiz Alberto de Oliveira Silva (Coordenador do 13
Curso de Licenciatura em Matemática EAD), José Humberto Teixeira Santos (Representante 14
Docente) e Carlos Marlon Silva Santos substituindo Felipe Andrade Torres (Representante 15
Docente). Com a ausência sem justificativa de Jilvan Lemos de Melo (Coordenador do Curso de 16
Bacharelado em Física). Os convidados do Conselho Diretor, o Coordenador da Área de 17
Conhecimento Sistemas Mecânicos, Leonardo Rafael Teixeira Cotrim Gomes, o Coordenador da 18
Área de Conhecimento Sistemas Elétricos e Computacionais, Nilton Cardoso da Silva e o 19
Coordenador da Área de Conhecimento de Geociências, José Ricardo Gonçalves Magalhães. Ato 20
contínuo, o Presidente Renê Medeiros de Souza, após constatar quorum regimental, saudou os 21
presentes, iniciou a sessão e solicitou a anuência dos Conselheiros para incluir na pauta da 22
reunião: Apreciação dos Projetos de Extensão: “Capítulo Estudantil IEEE RAS”, proposto por 23
Ivanoé João Rodowanski; “De volta aos Fundamentos da Matemática”, proposto por Junilson 24
Cerqueira da Silva e “Popularizando a solução em mecânica dos fluidos: transportar os conteúdos 25
para o dia a dia”, proposto por Carlos Marlon Silva Santos.  Apreciação do Parecer da comissão 26
de avaliação do pedido de progressão funcional do docente: Huilman Sanca Sanca, da 27
classe de Professor Adjunto Nível I para a classe de Professor Adjunto Nível II (Processo n° 28
23007.00001234/2023-12) e Apreciação da solicitação de remoção do CETEC para o 29
CETENS da servidora Masélia Fernandes de Magalhães (Processo n° 23007.00000330/2023-30
73) e retirar da pauta da reunião: Apresentação da CPPD. As solicitações de inclusão e retirada 31
de ponto na pauta da reunião foram aprovadas por todos. Em seguida, solicitou a anuência dos 32
Conselheiros para aprovação da pauta. A pauta foi aprovada por unanimidade. 1. Apreciação das 33
decisões ad referendum pela direção: Criação de comissão para avaliação do pedido de 34
progressão funcional dos docentes: Ordem de Serviço 001/2023 - Criação de comissão para 35
avaliação do pedido da Progressão Funcional do docente Pablo Pedreira Pedra, da classe de 36
Professor Adjunto Nível II para a classe de Professor Adjunto Nível III. Comissão composta por 37
Balbino José da Silva Pomponet Filho (presidente), Fernanda Nepomuceno Costa e Adson Mota 38
Rocha e Ordem de Serviço 002/2023 - Criação de comissão para avaliação do pedido da 39
Progressão Funcional do docente Huilman Sanca Sanca, da classe de Professor Adjunto Nível I 40
para a classe de Professor Adjunto Nível II. Comissão composta por Acbal Rucas Andrade Achy 41
(presidente), Edwin Hobi Júnior e Joanito de Andrade Oliveira. As criações de comissões para 42
avaliação dos pedidos de progressão foram referendadas por unanimidade. 2. Apreciação do 43
parecer da comissão de avaliação do pedido de progressão funcional dos docentes: 44
Euzelina dos Santos Borges Inácio, da classe de Professor Adjunto Nível II para a classe de 45
Professor Adjunto Nível III (Processo n° 23007.00028868/2022-21), referente ao interstício de 46
18 de fevereiro de 2013 a 17 de fevereiro de 2015. A comissão designada pela Ordem de Serviço 47
nº 131/2022, composta por Sandra Maria Conceição Pinheiro (presidente), Carlos Frederico 48
Macedo Cortês e Maria da Graça Andrade Dias, após análise dos documentos apresentados pela 49
interessada, emitiu parecer favorável, considerando a docente apta para a progressão de acordo 50

Ata Conselho Diretor CETEC 10/02/2023                                                                Página 2 de 2

com a pontuação obtida de 227,60 (duzentos e vinte e sete inteiros e sessenta centésimos); 51
Julianna Pinele Santos Porto, da classe de Professor Adjunto Nível I para a classe de 52
Professor Adjunto Nível II (Processo n° 23007.00029133/2022-44), referente ao interstício de 53
04 de dezembro de 2020 a 04 de dezembro de 2022. A comissão designada pela Ordem de 54
Serviço nº 132/2022, composta por Rafaela Oliveira Ferreira (presidente), Camila Bezerra da Silva 55
e Edwin Hobi Júnior, após análise dos documentos apresentados pela interessada, emitiu parecer 56
favorável, considerando a docente apta para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 57
349,00 (trezentos e quarenta e nove inteiros); Pablo Pedreira Pedra, da classe de Professor 58
Adjunto Nível II para a classe de Professor Adjunto Nível III (Processo n° 59
23007.00000428/2023-46), referente ao interstício de 17 de maio de 2018 a 16 de maio de 2020. 60
A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 001/2023, composta por Balbino José da Silva 61
Pomponet Filho (presidente), Fernanda Nepomuceno Costa e Adson Mota Rocha, após análise 62
dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente 63
apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 328,80 (trezentos e vinte e oito 64
inteiros e oitenta centésimos) e Huilman Sanca Sanca, da classe de Professor Adjunto Nível I 65
para a classe de Professor Adjunto Nível II (Processo n° 23007.00001234/2023-12), referente 66
ao interstício de 05 de março de 2021 a 04 de março de 2023. A comissão designada pela Ordem 67
de Serviço nº 002/2023, composta por Acbal Rucas Andrade Achy (presidente), Edwin Hobi Júnior 68
e Joanito de Andrade Oliveira, após análise dos documentos apresentados pelo interessado, 69
emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a progressão de acordo com a 70
pontuação obtida de 509,00 (quinhentos e nove inteiros). O presidente colocou os pareceres em 71
regime de votação, sendo aprovados por unanimidade. 3. Apreciação dos Projetos de 72
Pesquisa: “Identificação de eventos climáticos com potencial de ocorrência de desastres como 73
estratégia para prevenção e mitigação dos danos socioeconômicos de enchentes na região Sul do 74
Estado da Bahia”, proposto por Sandra Maria Conceição Pinheiro e “Educação Científica para 75
Justiça Social: Ciência de Dados e Inteligência Artificial e Estudos sobre Questões Raciais, 76
Sociais e de Gênero no Ensino Público”, proposto por Sandra Maria Conceição Pinheiro. O 77
Presidente colocou os projetos de pesquisa em regime de votação, sendo aprovados por 78
unanimidade. 4. Apreciação da solicitação de mudança do Regime de Trabalho de Professor 79
40h (sem dedicação exclusiva) para Professor 40h (com dedicação exclusiva) do docente 80
Leonardo Rafael Teixeira Cotrim Gomes (Processo n° 23007.00027582/2022-17): O 81
Presidente apresentou o parecer favorável da área de conhecimento Sistemas Mecânicos – 82
SIMEC. Logo depois, o Professor Leonardo Rafael Teixeira Cotrim Gomes explanou os motivos 83
por questões pessoais para alteração no regime de trabalho. Em seguida, o Presidente colocou 84
em regime de votação a solicitação de mudança do Regime de Trabalho de 40h sem DE para 40h 85
com DE, sendo aprovada por unanimidade. 5. Apreciação dos Projetos de Extensão: “Capítulo 86
Estudantil IEEE RAS”, proposto por Ivanoé João Rodowanski. O Presidente colocou o projeto de 87
extensão em regime de votação, sendo aprovado por unanimidade; “De Volta aos Fundamentos 88
da Matemática”, proposto por Junilson Cerqueira da Silva”. O Presidente colocou o projeto de 89
extensão em regime de votação, sendo aprovado por unanimidade e “Popularizando as soluções 90
em mecânica dos fluidos: transportar os conteúdos para o dia a dia”, proposto por Carlos Marlon 91
Silva Santos. O Presidente colocou o projeto de extensão em regime de votação, sendo aprovado 92
por unanimidade. 6. Apreciação da solicitação de remoção do CETEC para o CETENS da 93
servidora Masélia Fernandes de Magalhães (Processo n° 23007.00000330/2023-73): O 94
Presidente apresentou o parecer favorável da área de conhecimento Engenharia Civil – ECIV. 95
Após ampla discussão, o Presidente colocou em regime de votação os encaminhamentos: 1° 96
Liberação da professora Masélia Fernandes de Magalhães do CETEC para o CETENS 97
condicionado a um código de vaga; 2° Consulta ao CETENS sobre a existência de um código de 98
vaga; 3° Abstenção e 4° Contrários ao encaminhamentos apresentados. Foi aprovado por 07 99
(sete) votos favoráveis o segundo encaminhamento: Consulta ao CETENS sobre a existência de 100
um código de vaga, o primeiro encaminhamento recebeu 04 (quatro) votos e uma abstenção. 101
Nada mais havendo a tratar o presidente, Renê Medeiros de Souza, deu por encerrada a reunião, 102
da qual eu, Fabiane Ribeiro Viana, lavrei a presente ata que, após lida e assinada pelos 103
presentes, será considerada aprovada. Cruz das Almas, 10 de fevereiro de 2023./////////////////////////// 104

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/02/2023

ATA Nº 2/2023 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/02/2023 13:47 )
JOSE HUMBERTO TEIXEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1488760

(Assinado digitalmente em 10/02/2023 12:03 )
GILBERTO DA SILVA PINA

COORDENADOR DE CURSO

1516938

(Assinado digitalmente em 10/02/2023 11:59 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1614852

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 14:52 )
FABIANE RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2013719

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 10:57 )
KARINA ARAUJO KODEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1526832

(Assinado digitalmente em 10/02/2023 14:26 )
LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES JÚNIOR

COORDENADOR DE CURSO

1685613

(Assinado digitalmente em 10/02/2023 15:35 )
ROGELMA MARIA DA SILVA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2112769

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 09:30 )
LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2274145

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 14:12 )
SERGIO SANTOS DE JESUS

COORDENADOR DE CURSO

2274142

(Assinado digitalmente em 12/02/2023 21:05 )
DANILO DE JESUS FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2999111

(Assinado digitalmente em 10/02/2023 14:53 )
HUILMAN SANCA SANCA

COORDENADOR DE CURSO

3026783

(Assinado digitalmente em 10/02/2023 13:13 )
RAFAELA OLIVEIRA FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1108968

(Assinado digitalmente em 10/02/2023 15:07 )
CARLOS MARLON SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1141522

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2023 ATA 10/02/2023 1295a98903

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf